21/06/2022 13:12 Exibir Impressao n.

https://petropolis.processolegislativo.com.br/documentos/?Impressao/proposicao/80280 1/1

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE PETRÓPOLIS
GABINETE DO VEREADOR YURI MOURA

LIDO
EM: ___ / ___ / _____

______________________
1º SECRETÁRIO

REQUERIMENTO DE INCLUSÃO
PROTOCOLO LEGISLATIVO
PROCESSO Nº 3553/2022

REQUER A TRAMITAÇÃO EM REGIME
DE URGÊNCIA ESPECIAL DO PROJETO
DE RESOLUÇÃO Nº 6222/2021 PARA 1ª E
2ª DISCUSSÃO E VOTAÇÃO NA ORDEM
DO DIA DE HOJE.

O vereador YURI MOURA, infra-assinado, satisfeita as formalidades regimentais, ouvido em
Plenário, pelo presente, REQUER a tramitação em Regime de Urgência Especial, com base no
Art. 94 do Regimento Interno, do Projeto de Resolução nº 6222/2021 para 1ª e 2ª discussão e
votação, na ordem do dia de hoje.

 JUSTIFICATIVA

Este requerimento justifica-se tendo em vista se tratar de proposição legislativa aprovada em
todas as Comissões (CCJ, CEADH e Defesa da Saúde), por onde tramitou, e, portanto, que se
encontra "pronta para votação em Plenário". Ademais, no mérito, trata-se de proposição para
participação da Câmara Municipal de Petrópolis na gincana solidária para contribuir com o
Banco de Sangue do Hospital Santa Teresa. Nesse sentido, fundamental informar que o
referido hospital é referência para intervenções cirúrgicas de acidentes de trauma do Município
e, inclusive, da BR-040 que corta a cidade de Petrópolis. Logo, é de suma importância que o
Banco de Sangue tenha capacidade de "nutrir" tais atendimentos de urgência e que o Poder
Legislativa consiga auxiliar o povo petropolitano nessa demanda.

Sala das Sessões, 21 de Junho de 2022

YURI MOURA

Vereador

Data do Documento: 21/06/2022 - 13:07:43
Data do Processo: 21/06/2022 - 13:09:49
Processo: 3553/2022

ARQUIVO ASSINADO DIGITALMENTE. CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO
2022041900360103355

https://petropolis.processolegislativo.com.br/areapublica/?ConsultaDocumento/20220419003601033553